
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Assunta .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 14 DEL 24/01/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 66 DEL 24/01/2024 

 

OGGETTO: Impegno di spesa in favore della "Associazione Pro Loco di Maratea La Perla" 

per patrocinio ed erogazione contributo economico per la realizzazione del 

Carnevale di Maratea  2024- XVII Edizione.           

  
Il giorno  ventiquattro gennaio duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 

 

- Con deliberazione n. 8 del 03.02.2022 è stata disposta la nuova rimodulazione della struttura 

organizzativa dell’Ente; 

- Con D.M. del 22/12/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio 2024-2026 è stato 

prorogato al 15/03/2024; 

- Con deliberazione consiliare n.11  del 19.05.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

del Comune di Maratea per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

- Con decreto sindacale n. 01 del 05.01.2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Settore 1 – Affari Generali; 

- con deliberazione consiliare n. 10 del 19.05.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP 2023/2025 del Comune di Maratea; 
 

 

Atteso che:  

 

 l’Amministrazione Comunale intende organizzare una manifestazione in concomitanza con il periodo 

carnevalesco, al fine di  coinvolgere la popolazione nei tradizionali e consueti festeggiamenti anche in 

collaborazione con le Associazioni presenti sul territorio; 

 con D.G.C. n. 13 del 19.01.2024  l’Amministrazione ha formulato specifico “Atto di indirizzo” per 

l’attivazione di tutte le attività necessarie alla realizzazione dell’Evento “Carnevale di Maratea XVII 

Edizione”, proponendosi di rinnovare la tradizione carnevalesca della Comunità di Maratea 

coinvolgendo la cittadinanza tutta; 

 l’organizzazione di tale evento ha finalità di aggregazione sociale con favorevoli risvolti anche per 

l’economia locale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Assunta .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il Comune di Maratea dispone di fondi accantonati secondo il trend storico, con espressa 

destinazione , nel redigendo bilancio 2024/2026; 

 
VISTO il protocollo di intesa tra il Comune e la Pro Loco di Maratea sottoscritto in data 23.11.2020; 

 

 

Preso Atto , che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali della Corte 

dei Conti (tra cui la Sezione Regionale della Lombardia con parere n. 1075/2010 e della Puglia con parere n. 

163/2010 ) le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare contributi a favore di 

enti ed associazioni private, reputano legittima detta facoltà allorquando l’attività oggetto del sostegno 

finanziario diretto e/o indiretto rientri, in senso lato, nella competenza dell’ente locale che la esercita per il 

tramite dell’associazionismo locale, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale. 

 

Vista: 

•  l’istanza pervenuta ed acquisita al protocollo comunale al n. 0001594 del 23/01/2024, con la quale 
la Pro Loco di Maratea La Perla, con sede in Maratea, alla via Santavenere 144, nella persona del 
presidente e rappresentante legale Pierfranco De Marco ha chiesto il patrocinio e un contributo 
economico di € 22.000,00  la realizzazione di iniziative da svolgere in occasione della XVII Edizione 
del Carnevale di Maratea secondo le date indicate nella proposta acquisita agli atti; 

Valutata, quindi, meritevole di accoglimento la richiesta della Pro Loco di Maratea La Perla, di beneficiare di 
un sostegno economico per la realizzazione della succitata iniziativa consistente in € 22.000,00; 

 

Considerato, altresì, che la Pro Loco di Maratea La Perla non persegue finalità di lucro e che le cariche 
sociali sono ricoperte a titolo gratuito; 
 
Dato atto, che la “Associazione Pro Loco di Maratea La Perla”, risulta regolarmente iscritta nel Registro 
Comunale delle Associazioni; 
 
Ritenuto, pertanto,  

• imputare la spesa di € 22.000,00 alla Missione 07 – Tit. 1 - Progr. 01 – Macroaggregato 103 e 
corrispondente capitolo Peg. 8390 / 99 “Interventi nel campo del turismo con fondi comunali” 
fondi accantonati nel redigendo Bilancio 2024/2026; 

• necessario impegnare in favore della “Associazione Pro Loco di Maratea La Perla” avente sede 
legale in Maratea (PZ), via Santavenere n.144 - Cod. Fisc. 91010670767, legalmente 
rappresentata dal Sig. Pierfranco DE MARCO, Cod. Fisc. DMRPFR81D22E919X, la somma 
omnicomprensiva di €. 22.000,00, che alla liquidazione dello stesso si provvederà con apposito 
provvedimento a seguito dell'acquisizione di apposita rendicontazione debitamente corredata 
dalla documentazione giustificativa  dando atto che:- l’Amministrazione è sollevata da qualsiasi 
responsabilità inerente l’organizzazione dell’iniziativa, per la quale rimane responsabile il 
soggetto organizzatore ed, in particolare, per il risarcimento di eventuali danni provocati a 
persone o a cose;- il soggetto organizzatore è tenuto ad inserire lo stemma del Comune di 
Maratea su ogni comunicazione esterna relativa alle iniziative patrocinate preceduto dalla 
seguente dicitura: “Con il Patrocinio del Comune di Maratea”; 

 
Dato atto che, 

• è stata acquisita la dichiarazione fiscale relativa alla ritenuta ai sensi dell’art. 28 DPR 600/1973; 

• è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n.136 del 13 
agosto 2010; 

• non occorre acquisire il Cig in quanto trattasi di sussidi che concorrono allo svolgimento di attività 
ritenute utili per la cittadinanza e riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente locale; 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 42 del decreto per il 
personale comunale impegnato nella presente procedura; 

• è stata acquisita la dichiarazione di esenzione Durc; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Assunta .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Visto l’art. 163, comma 5, del TUEL e verificato che la spesa in oggetto rientra tra le ipotesi di esclusione 
previste dalla stessa norma in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 

Ritenuto, inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visti 

• la Legge 07/08/1990, nr. 241, in particolare l’art. 6 bis; 

• il Testo delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

l’art. 184; 

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Attesa la propria competenza, 

                                                                                        D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, anche ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90: 
 

1. Imputare la spesa di 22.000,00 al Tit. 1 – Missione 07 – Progr. 01 – Macroaggregato 103 e 
corrispondente capitolo Peg. 8390 / 99 “Interventi nel campo del turismo con fondi comunali” fondi 
accantonati nel redigendo Bilancio 2024/2026; 

 
2. Impegnare in favore della “Associazione Pro Loco di Maratea La Perla” avente sede legale in 

Maratea (PZ), via Santavenere n.144 - Cod. Fisc. 91010670767, legalmente rappresentata dal Sig. 
Pierfranco DE MARCO, Cod. Fisc. DMRPFR81D22E919X, la somma di €. 22.000,00, quale sostegno 
economico per la realizzazione delle iniziative da svolgere in occasione della XVII Edizione del 
Carnevale di Maratea, secondo le date indicate nella proposta acquisita agli atti, come da seguente 
prospetto: 

 

CAPITOLO 

 MISSIONE 

PROGRAMMATA 

MACROAGGREGATO 

PIANO 

FINANZIARIO 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2024 2025 2026 
Succ. 

vi 

8390/99   07 

01 

1 

103 

U.1.03.02.02.000 € 22.000,00 € 0,00 
€ 

0,00 
 

 
3. Stabilire che la suddetta Associazione, ai fini della liquidazione e della successiva erogazione del 

contributo economico assegnato, dovrà presentare al Comune di Maratea, la seguente 
documentazione: 

• Dichiarazione resa dal legale rappresentante della Associazione ai sensi e per   gli effetti del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 (con allegato copia del documento di riconoscimento, in 
corso di validità, debitamente firmato) attestante: 
- la conformità della documentazione prodotta in copia ai documenti originali e che 

questi ultimi sono fiscalmente regolari; 
- che, la documentazione prodotta si riferisce a spese sostenute unicamente per la 

realizzazione delle iniziative oggetto del sostegno economico assegnato; 
- di non essersi avvalso, per le attività oggetto del finanziamento, di altri finanziamenti 

comunitari, nazionali, regionali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Assunta .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Prospetto riepilogativo analitico delle spese effettivamente sostenute; 

• Rendiconto delle spese sostenute, fino alla concorrenza del sostegno economico assegnato, 
supportate da regolari documenti fiscali (fatture o altri documenti di forza probatoria 
equivalente), giustificativi della spesa, emessi nei confronti del Soggetto proponente, in 
copia conforme all’originale, sui quali dovrà essere apposta la dicitura “Copia conforme 
all’originale in mio possesso”, il timbro della Associazione / Ditta / Società e la firma 
leggibile del titolare/legale rappresentante; 

• Dettagliata relazione conclusiva finalizzata a illustrare le attività svolte e i risultati 
conseguiti; 

• Materiale digitale / materiale grafico / materiale promo – pubblicitario / fotografie 
dell’evento / eventuale rassegna stampa dell’Evento / video promozionale di Maratea 
realizzato. 

4. Dare atto che: tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione delle proposte comprese nella 
iniziativa, denominato “Carnevale di Maratea 2024- XVII Edizione”; sono ad esclusivo e totale carico della 
“Associazione Pro Loco di Maratea La Perla”. Resta, pertanto, a carico della “Associazione” l’onere di 
provvedere direttamente a quanto dovuto. 

5. Dare atto che, in segno di incondizionata accettazione delle su esposte clausole, il Legale Rappresentante 

dell’Associazione controfirmerà il presente provvedimento in calce allo stesso. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Firmato digitalmente 

BRANDO MARIA ASSUNTA 

 


